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Po návratu do Langeneggu se ote-

vřely brány Tržiště evropského ven-

kova, kde bylo zastoupeno 1 000 lidí 

z 35 evropských regionů a 12 zemí. 

Ratměřičtí na svém stánku propago-

vali svou obec, mikroregion Džbány 

i celé Posázaví. Zpestřením prezen-

tace byly masné výrobky firmy Ro-

bertson, Duhové elixíry z Domu 

zdraví Ratměřice, Velkopopovický 

kozel a becherovka.  Slyšet byly také 

Kaštánci a o to více, když své síly 

spojily se slovenskými muzikanty z 

dědiny Oravská Lesná. Naladěná 

radostná nota nás nepustila ani ces-

tou autobusem do penzionu. 

Sobota se odehrávala také na lange-

negckém tržišti a hlavní slovo si ten-

tokrát vzali členové dechového, folk-

lórního a ochotnického souboru z 

moravské Komni.  Svou dechovkou, 

ukázkami fašanku i divadelními 

scénkami vytvořili nádhernou atmo-

sféru, které bylo snadné podlehnout. 

Společné finále na pódiu bylo krás-

nou tečkou za čtyřmi skvělými dny v 

Rakousku, které nám daly jednak 

možnost poznat velkolepou krajinu a 

nové přátele, ale přinesly mnoho 

nových dojmů a inspirace do další 

společné práce na zvelebování naší 

(dnes už se to nemusíme bát říci)

úspěšné vesnice. Děkuji za to vám 

všem.    Viktor Liška 

Těsně po půlnoci ve středu 19. 9. se 

vydala výprava 50 zástupců ratmě-

řických spolků do tyrolské části Alp.  

Čekala je takřka desetihodinová ces-

ta do penzionu Schwarzer Adler ve 

Steegu a poté program připravený 

CA Globus z Týnce n. S.. Středa pat-

řila poznávání blízkého okolí a byla 

spojena z návštěvou nejkrásnější 

vesnice Evropy 2004 Lech am Arl-

berg a výjezdem lanovkou do výšky 

2 350 metrů. Ve  čtvrtek  přišla 

„cesta snů“ neboli výjezd po vysoko-

horské silnici Silvretta k vápencové-

mu jezeru, procházka okolo něj a na 

zpáteční cestě návštěva největší to-

várny na tyrolský špek.    

V pátek již začal oficiální  spojený s 

předáváním Evropských cen obnovy 

vesnice 2012. V tisícihlavé obci Lan-

genegg nás nejprve čekala prohlídka 

místních zajímavostí a zároveň poví-

dání o originálních projektech této 

Vesnice Evropy 2010. Dozvěděli 

jsme se tak o tamní cestě k energetic-

ké soběstačnosti i systému místní 

obecní měny a lokální produkce. A 

spolupráce. Odpoledne následoval 

odjezd do města Wolfurt, kde probě-

hl ceremoniál vyhlašování evrop-

ských cen. Byl  organizován Evrop-

skou asociací pro obnovu venkova 

rozvoj území a ocenění předávali 

hejtman spolkové země Vorlarlberg 

Markus Wellner a  rakouský ministr 

zemědělství Niki Berlakovitch. Již ve 

wolfurtské hale se ukázala síla české 

výpravy a pan ministr musel konsta-

tovat, že máme výborný „fanclub“. 

Převzali jsme Evropskou cenu obnovy vesnice za mimořádný rozvoj  

 
LAMPIÓNOVÝ PRŮVOD A SOUTĚŽ O NEJHEZČÍ DÝNI 3. 11. od 18 hodin 

P. M. MUSORGSKIJ – OBRÁZKY Z VÝSTAVY                             

(REPRODUKOVANÁ HUDBA TOMÁŠ STEJSKAL, OBRÁZKY VLADIMÍR VONDREJS) 

11.  11. od 14 hodin             

sál hospody U Nás 

PŘEDÁNÍ ŘEDITELSKÉHO KOLÍKU S KOMŇANY 1. 12. od 18 hodin 

ADVENTNÍ POSEZENÍ V KLUBU SENIORŮ 5. 12. od 16 hodin 

VALNÁ HROMADA SDH RATMĚŘICE 8. 12. od 18 hodin 

ADVENTNÍ JARMÁREK NA NÁVSI 16. 12. od 10 hodin 

ŠTĚDROVEČERNÍ ZPÍVÁNÍ V KOSTELE SV. HAVLA 24. 12. od 16 hodin 

SILVESTROVSKÝ MEJDAN A VÍTÁNÍ NOVÉHO ROKU 31. 12. od 19 hodin 
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Samozřejmou součástí občanské vybave-

nosti obce Ratměřice je obecní knihov-

na, kterou nalezneme  v přízemních pro-

storách budovy obecního úřadu. 

V letošním roce  se podařilo prostory  

knihovny zmodernizovat  a celkově pro-

světlit. Obec získala   dotaci ze Středo-

českého fondu kultury ve výši 45 000,- 

Kč ,  ze které byl pořízen nový nábytek 

do knihovny .  Byly zakoupeny židle a 

František Voříšek ml.  vyrobil stoly, re-

gály,a skříňky. Prostory knihovny byly  

vymalovány jasnými barvami , na okna 

přišly nové záclony a závěsy. 

Knihovnice paní Marie Vrbová vytvořila 

ve spolupráci s Kristýnou Lupačovou 

elektronický seznam titulů, které jsou 

v knihovně pro zájemce o četbu 

k dispozici. Seznam obsahuje vlastní 

knižní fond obecní knihovny  a dále titu-

ly, které jsou v nabídce díky fungování 

meziknihovních výpůjčních služeb 

z knihovních fondů jiných veřejných 

knihoven. 

V knihovně si můžete vybrat z dětské 

literatury, domácí i zahraniční beletrie, 

naučné literatury či hobby publikace . 

Tento seznam je umístěn na webových 

stránkách obce Ratměřice  a tak máte 

možnost před vlastní návštěvou knihov-

ny si v klidu   domova  vybrat 

z nabízených titulů. 

Další službou o kterou bychom chtěli  

rozšířit stávající  nabídku knihovny , je 

zapojení soukromých knihoven občanů 

do výpůjčního systému obce. Tato služba 

by měla fungovat tak, že zájemce o zapo-

jení do ,,knižní výpůjční sítě“ vytvoří 

v požadovaném formátu seznam vlast-

ních knih, které by chtěl nabídnout zá-

jemcům o četbu a takto vytvořený se-

znam bude také vyvěšen na webových 

stránkách obce se jménem majitele do-

mácí knihovny. Zájemci o nabízené titu-

ly si pak již sami s majitelem domluví 

další podmínky zapůjčení knihy. 

V knihovně je v otevírací době ve středu 

a v pátek od 16 do 18 hodin k dispozici 

internet pro veřejnost  a proto si dovo-

lím upozornit na pár zajímavých odkazů, 

které by Vám , čtenářům,  mohly být 

užitečné. 

Čtení pomáhá je velmi prospěšná a láka-

vá akce pro čtenáře do 18-ti let. 

Ptejte se knihovny je  chytrá služba. Do 

48 hodin zodpoví jakékoliv Vaše otázky. 

Síly přitom spojují české knihovny. 

BiblioHelp: biblioterapie na webu 

„podává záchranný kruh“ každému, kdo 

má nějaké trápení. Kruh má v tomto 

případě podobu knihy, která pomůže, 

poradí, pohladí, informuje, povzbudí. 

Tedy všechny ty zázračné věci, které 

knihy mimoděk i cíleně umějí. 

Čítarny propagují dobré knihy pro 

všechny věkové kategorie a informují o 

dění kolem čtení a literatury. 

ČteSyRád - Čtenářův sympatický rádce 

funguje jako „virtuální knihovník“. 

Podle Vámi zvolených kritérií vybere ty 

nejlepší knihy právě pro Vás. 

iLiteratura poskytuje zpravodajství o 

literatuře z celého světa. 

Knihovnice ze sebe sype stále nové ne-

závislé recenze knih nejrůznějších žán-

rů. Píší je sami čtenáři. 

Celé Česko čte dětem – mediální kam-

paň zaměřená na podporu čtenářské 

granmotnosti děté a mládeže, ale také 

na propagaci hodnotné literatury  a 

budování pevných vazeb v rodině pro-

střednictvím společného čtení.                     

  Jindřiška Moudrá 

Po uzavření obchodu u hospody zůstali Ratměřáci zcela bez 

možnosti nakoupit si v obci základní potraviny. Obecní úřad 

alespoň zařídil  prostřednictvím paní Žákové ze Zvěstova 

výdej chleba a rohlíků, ale to je samozřejmě pouze dočasné 

řešení.  Proto zastupitelstvo obce uvítalo dražbu na budovu 

bývalé Jednoty čp.69, kterou v šedesátých letech stavěli  dob-

rovolníci z řad občanů.  

Odhadní cena nemovitosti byla stanovena na 1 029 000 Kč a 

nejnižší podání začínalo na polovině této částky, tedy ve výši 

514 500 KČ. Elektronická dražba proběhla 26. 9. a obci se 

podařilo budovu získat za nejvyšší příklep ve výši 604 500 Kč.  

V současné době dobíhá doba k nabytí právní moci usnesení 

o příklepu a poté se pustíme do plánů a do nutných oprav. 

Určitě je v zájmu obecního zastupitelstva využít nemovitost 

na budoucí obchod. Přicházejí ale otázky o způsobu provozo-

vání a jeho rentabilitě. Venkovské obchody v okolí se doká-

žou „uživit“, ale pouze za předpokladu, že mají podporu obec-

ního úřadu a že mají v místních občanech dobré a věrné zá-

kazníky. Proto bych si přál, abychom si uvědomovali, že bu-

deme budovat NÁŠ KRÁM. Potom si dokážu představit, že v 

něm jednou třeba budeme prodávat i své produkty.  

K tomu je samozřejmě ještě dlouhá cesta, pojďme nyní disku-

tovat o celkovém využití získané nemovitosti. A až obdržíme 

klíče, rádi vás pozveme dovnitř, abychom i v souvislosti s 

plánovanou přestavbou obecního úřadu probrali, jaké služby 

a prostory Ratměřice ještě potřebují a využijí.  -vl-

  

Obecní knihovna Ratměřice v novém kabátě 

 „Jednota“ je majetkem obce 
Poslední z dotačních akcí, kterou bude obec ještě v letošním 

roce realizovat je výsadba další aleje ve volné krajině. Tento-

krát budeme ve spolupráci s ČSOP Vlašim sázet 30 jabloní a 

36 švestek podél polní cesty od „Topolu“ k lesu Žákovy. Toto 

stromořadí bude pokračovat 20-ti duby, které přijdou do míst 

bývalé cesty od Žákovů k Opatovské stráni.  Celkové náklady  

na výsadbu budou ve výši 62 500 Kč, dotace z  ministerstva 

životního prostředí činí 50 000 Kč. 

Na tento podzimní počin na jaře navážeme založením nového 

lesního porostu na více než 0,5 hektaru bývalých obecních 

pastvin.  Nový les bude  sousedit s tzv. Hofbauerovým lesem, 

který na žádost obce nechal zasázet v roce 1929  státní lesní 

inspektor Hofbauer. 

Následnou péči musíme také ještě  do zimy věnovat novým 

stromkům na západním konci obce  podél hlavní silnice a ve 

sportovním areálu. Velký počet jich díky nevhodným  povětr-

nostním podmínkám uschnul, a proto firma Nemeton provede 

jejich novou výsadbu. Skladba a počet stromků bude samozřej-

mě zachována a navíc bude podle původního projektu přidáno 

5 javorů, které nebyly na jaře k mání. 

Zamyšlení nás také čeká nad osudem další části  březové aleje 

směrem k Habrovce.  Podle našich původních představ by-

chom měli na jaře vykácet dalších 20 odumírajících bříz a na-

hradit je novými. S tím se někteří z nás dokážou ztotožnit, pro 

druhé je tato představa  hrozivá. Proto využijme zimního času, 

abychom našli nejlepší řešení.   -vl- 

 Zelené projekty obce 

http://www.ctenipomaha.cz/
http://www.ptejteseknihovny.cz/
http://www.bibliohelp.cz/
http://citarny.cz/
http://www.ctesyrad.cz/
http://iliteratura.cz/
http://www.knihovnice.cz/
http://www.celeceskoctedetem.cz/
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Ratměřický vánoční jarmark 2012 

Ve školním roce jsme zahájili provoz s 22 přijatými dětmi. Při letošním 

zápise jsme museli odmítnout zájemce o docházku, což se nám dlouhá léta 

nestalo. 

Naši mateřskou školu navštěvují nejen děti místní, ale i děti z okolních obcí – 

Odlochovic, Zvěstova, Roudného, Neustupova a Votic. Na cestě je dobrá 

spolupráce s obcemi a také snaha přispět na provoz školy finančně. 

To nám to ale ve školce utíká... 

Letos se ve školce adaptuje 12 no-

vých dětí a z toho 6-ti dětem ještě 

nebyly 3 roky. Některé maminky mají 

z klidného přechodu do nového pro-

středí školky na duši klid, některé od-

cházejí při pláči své ratolesti se slza-

mi v očích. Není to jednoduché, ale 

už vidíme úspěšné zvládání adaptace 

u většiny z nich. Ještě pracujeme na 

získání důvěry u některých dětí. Sna-

žili jsme se po dobu adaptace zajistit 

obě učitelky v daných dnech. 

Zaměření školy na environmentální 

vzdělávání – poznávání okolního svě-

ta nám vyhovuje. Máme Školní vzdě-

lávací program „Vesele do přírody“. 

Vedeme děti k pozorování, zkoumání 

a k lásce k přírodě. Naše ideální 

umístění školy nám nabízí dostatek 

pohybu v terénu a využíváme přírodní 

materiál ke tvoření i k rozvíjení fanta-

zie. Podporujeme smyslové vnímání. 

Vnímáme jako důležité vést děti 

k ochraně, k péči a zodpovědnosti za 

přírodu. Třídění odpadu bereme jako 

samozřejmost a nadále v ní pokraču-

jeme (víčka, hliník, vybité baterie). 

Můžete přispět i VY!  

Přírodu potřebujeme všichni a s dětmi 

je nám v ní dobře. 

V podzimním období se věnujeme 

úrodě, sklizni, a pokladům naší země. 

Jednou tu máme „Košík plný vitamí-

nů“, „Jablíčkové hody“ jindy „Šípkové 

či lesní království“ a teď se chystáme 

na „Posvícenské koláče“a 

„Strašidlácký týden“. Takové kreslení 

kaštanem na záda nebo masáž cho-

didel s kaštany by si mohl vyzkoušet 

každý a užít si to! My se těšíme na 

dýňová vyřezávání strašidel a na lam-

piónový průvod.       Alena Benáková 

Vánoční jarmarky patří k vánoční atmosféře. Zejména ty zaměřené na poezii vánoc a tradice dodávají v předvánočním blázinci 

adventnímu času alespoň trochu vánoční romantiky a nostalgiie.  

Loňský jarmark přichystalo občanské sdružení Ratměřice - Nám se daří společně s dobrovolnými hasiči prvním rokem. Byla to 

trochu zkušební akce, ze které měli z počátku všichni malinko obavy, ale díky odhodlání a nasazení, pěknému počasí a účasti mno-

ha a mnoha Ratměřáků, vše dopadlo k veliké spokojenosti organizátorů a hlavně všech návštěvníků. 

Od začátku školního roku se děti spolu se svými ma-

minkami opět pravidelně scházejí v prostorách obec-

ní knihovny a chystají stejně jako v loňském roce 

spoustu milých vánočních výrobků a překvapení, aby 

je mohly vystavit k pokoukání, osahání a nakoupení 

na letošním ratměřickém vánočním jarmarku. 

Bude se konat 16. prosince, tedy o třetí adventní ne-

děli, od 10 hodin na návsi v Ratměřicích. Opět bude 

pro všechny připraveno kromě milých dárečků, ozdo-

biček, šperků, vánočních dekorací a dalších originál-

ních výrobků i voňavé a chutné pohoštění, obohacené 

o některé typické vánoční pochoutky.  Nově by se 

návštěvníci mohli pobavit a potěšit u tradičních vá-

nočních zvyků, jako např. lití olova, rozkrajování 

jablíček nebo políbení pod větvičkou jmelí nosící štěs-

tí a plodnost v lásce. 

Rádi bychom dali prostor i dalším tvořivým a šikovným spoluobčanům, přátelům a známým, kteří by společně s maminkami a 

dětmi vystavovali a prodávali cokoliv zajímavého, vánočního, originálního, dobrého a voňavého. Ať už to bude vánoční cukroví, 

vánočka, pletený košík, slaměná ozdoba, sušené bylinky a ovoce, ručně vyráběné šperky nebo malovaný obrázek, to všechno i další 

drobnosti určitě potěší návštěvníky a mnohým z nich třeba pomůže vyřešit problém dosud nepořízených vánočních obdarování. 

Přátelé, dny se krátí, využijte dlouhých večerů a pusťte se do toho, všichni se budeme těšit na vaše výtvory. A samozřejmě je pak 

obdivovat a nakupovat.         Daniela Boušová 

 

 

 

 

Zámek Ratměřice – rekonstrukce kulturní pa-

mátky 

V září roku 2012 byla zahájena realizace projektu s názvem 

„Zámek Ratměřice – rekonstrukce kulturní památky pro ces-

tovní ruch“.  Projekt, jehož cílem je zrekonstruovat bývalý hos-

podářský objekt a zámek v Ratměřicích, které jsou spolu 

s přilehlým zámeckým parkem kulturní památkou a turistickou atrak-

tivitou v regionu, byl podpořen z Regionálního operačního programu 

Střední Čechy, tj. je spolufinancován z prostředků Evropské unie ve 

výši  41 905 538,83 Kč. 

Realizace projektu přispěje k záchraně a znovu využití kulturní pa-

mátky. Dojde k rozšíření infrastruktury a služeb pro cestovní ruch 

v turisticky významném regionu Středočeského kraje – v Kraji blanic-

kých rytířů.     Lucie Vyčichlová 
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Proč třídit odpad? 

Komunální odpad je veškerý odpad, který vzniká především v domácnostech. Lze jej rozdělit na směsný a tříděný od-

pad. Směsný odpad obsahuje i řadu využitelných složek jako je sklo, papír, plast, bioodpad, elektro odpad, atd. A pro-

to je právě na nás, občanech, tyto „oddělitelné“ složky správně vytřídit do příslušných kontejnerů pro tříděný odpad. 

Odpady, které vhodíte do barevného kontejneru, odveze svozové auto na  třídící linku a pak putují do zpracovatel-

ských firem. Budeme-li třídit, umožníme tak recyklaci, ze které získáme nové zdroje surovin a energie a také ušetříme 

místo na skládkách. Důvody proč třídit jsou jak ekologické tak i ekonomické. Čím více odpadů tedy vytřídíme, tím 

více dostaneme zpátky materiálů, energie, ale také tím snížíme počet skládek. 

Víte, že např. recyklace 1tuny skla ušetří přes 400 kg exhalací CO2 (oxidu uhličitého) nebo, že z 10 recyklovaných ča-

sopisů se dá vyrobit krabice na televizi anebo, že 30 recyklovaných PET lahví stačí k výrobě 1fleeceové bundy (na trič-

ko jich stačí 5). 

I přesto, že je osvěta ohledně třídění odpadů poměrně rozsáhlá, najde se spousta těch, kteří netřídí, a nebo dokonce 

úmyslně znehodnocují vytříděný odpad tím, že vhazují do separačních nádob to, co tam nepatří. V ČR obsahuje třídě-

ný odpad 40% dále nezpracovatelných surovin. V Našem regionu jsme překročili hranici odpadu v separacích, přede-

vším u plastu 70%. Přeci zde nežijí horší lidé, než kdekoli jinde v ČR? Co nám tedy brání v kvalitním třídění? Je to 

především lenost („mám to daleko“) spojená s výmluvami typu nemám k tomu podmínky („není kam třídit“), nemá 

to cenu – stejně se to někde smíchá, nebo odveze na skládku apod.? 

COMPAG VOTICE žádá občany: aby třídění odpadů, mělo smysl, je třeba se řídit níže uvedenou tabulkou, která je 

vylepena na všech sběrných nádobách v Našem okolí. Veškeré obaly od potravin musí být čisté, bez zbytků potravin a 

znečištění. Dále žádáme občany o sešlápnutí PET lahve, před jejím vhozením. Šetříte obecní finance.  

Děkujeme!                                        Co kam patří a nepatří: 

V pátek 30. 11. navštíví naši obec delegace z polského Opolského vojvodství. Akci organizuje Evropská asociace 

pro obnovu venkova a rozvoj území. Návštěvě budou představeny naše akce Plánu rozvoje obce za poslední roky. 

S koncem roku 2012 končí také naše povinnosti vůči soutěži Vesnici roku. Ještě v letošním roce jsme prostřednic-

tvím starosty obce ředitelovali nad celou soutěží a nastal čas tuto čestnou funkci předat následovníkům. Konkrétně 

panu starostovi z obce Komňa. Rituál předávání jsme vymysleli netradičně. V sobotu 1. 12. (tento termín není ještě 

stoprocentní, bude upřesněn v pondělí) nás navštíví celá partie z Komni včetně dechové hudby Komňané,a folklórní-

ho souboru Podšable! Na sálu hospody U Nás bude pěkně veselo, nenechte si to ujít, všichni jste srdečně zváni. 

Ve zkratce: 

Platba za vodné a stočné 

bude probíhat v budově 

obecního úřadu  od 19. 

10 .do 30. 11. 2012 . 

 

Kontejner na velkoobjemový 

odpad bude přistaven 27.—

28. 10. na ratměřické návsi. 

 

Podzimní brigáda na úklid 

spadaného listí se uskuteční 

v sobotu 17. 11. od 8 hodin. 

Děkujeme za vaší pomoc. 

 

V tělocvičně ratměřického 

pavilónu ICSS se můžete 

zapojit do pravidelného stře-

dečního cvičení jógy pod 

vedením paní Kateřiny Kolá-

rové.  Sraz  je vždy v 17:55 

hodin před bránou zámecké-

ho areálu. 


